
1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 
pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 
Prot. n. 5658/E1     Reggio Calabria, 02.10.2018                 
                                                 

All’albo pretorio on-line 
Al Sito Web- sez. amministrazione trasparente- 
bandi di gara e contratti 
del Conservatorio 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la concessione del servizio di somministrazione di bevande 
fredde, calde, snack/merende all’interno della sede dell’Istituzione mediante 4 (quattro) 
distributori automatici. 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che è imminente la scadenza del contratto in essere di concessione del servizio di 
somministrazione, con l’ausilio di distributori automatici, di bevande fredde, calde, snack/merende 
all’interno della sede dell’Istituzione; 
ATTESO che si è tuttora in attesa del decreto ministeriale di nomina dell’organo di gestione del 
Conservatorio già ampiamente scaduto; 
RITENUTO di non poter differire ulteriormente in attesa della nomina del nuovo organo di gestione, 
l’avvio della procedura per al fine di assicurare il servizio a tutela degli studenti e del personale; 
CONSIDERATO che  è emersa la necessità di aumentare da due a quattro il numero dei distributori 
automatici che saranno installati su due piani (Piano terra e Primo piano dello stabile) con una 
composizione in linea di n. 2 a piano, di cui 1 per bevande fredde e snack/merende  e 1 per  bevande 
calde; 
CONSIDERATO che quanto sopra esposto è finalizzato ad assicurare migliori condizioni di fruibilità 
del servizio da parte dell’utenza costituita dagli studenti (circa 750), dal personale docente, 
amministrativo e tecnico (circa 123 persone), con una presenza media giornaliera in istituto di circa 
400/450 persone, cui vanno aggiunte tutte le persone che quotidianamente vi accedono a vario 
titolo; 
VISTA la comunicazione (prot. n. 4857/E1 del 30.08.2018) inoltrata alla Città Metropolitana di 
Reggio Calabria proprietaria dello stabile sede dell’Istituzione e che sostiene i costi per consumo di 
energia elettrica; 
VISTO l’art.36 del d.lgs.50/2016; 
ACCERTATO che la spesa presunta a carico del Conservatorio per l’affidamento del servizio 
ammonta a complessivi € 0,00; 
CONSIDERATO che l’U.P.B. 1.2.6. –uscite non classificabili in altre voci- del bilancio del Conservatorio 
comprende il Cap. 501- Varie- a cui carico potranno essere poste eventuali spese non previste; 



2 

 

TENUTO CONTO che la procedura di selezione dovrà considerare le specifiche di alcuni prodotti (es: 
merendine, confezioni di wafer, ecc…) e potrà essere aggiudicata al prezzo “medio” più basso, inteso 
come la media della somma dei prezzi offerti divisi per i prodotti richiesti dal Conservatorio 
CONSIDERATO che non è risultano attive Convenzioni CONSIP e che il criterio di selezione sopra 
specificato non consente il ricorso al MEPA comunque non obbligatorio nel caso d’interesse;  
CONSIDERATO che si ravvisa l’opportunità di procedere ad una selezione con procedura negoziata 
previo avviso sul sito del Conservatorio e successive lettere di invito indirizzate a coloro che avranno 
manifestato interesse ovvero, fatto salvo il criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 , e dunque con esclusione dell’operatore ultimo affidatario del contratto in scadenza; 
precisando sin da ora che laddove le domande pervenute dovesse  risultare in numero inferiore a 
cinque, ( 5 )  il Conservatorio si riserva la facoltà, ove lo ritenga opportuno, di invitare anche altri operatori 
economici che saranno reperiti mediante successive indagini senza ulteriore avviso pubblico, ivi incluso- in 
deroga al principio di rotazione- l’affidatario uscente di precedenti polizze annuali che ha espletato il servizio 
regola d’arte nel rispetto delle condizioni pattuite, e in ragione della competitività del prezzo a suo tempo 

offerto che ha espletato il servizio nel rispetto delle condizioni pattuite, e in ragione della 
competitività del prezzo a suo tempo offerto; 
RITENUTO di prevedere  il pagamento da parte dell’affidatario a favore del Conservatorio di un 
contributo economico forfettario, che viene quantificato in € 1.000 per ciascun anno di vigenza del 
contratto, senza vincolo di destinazione che sarà impiegato nell’ambito dell’attività del 
Conservatorio, oltre  la regolazione tra la ditta affidataria e la Città Metropolitana di Reggio Calabria 
del contributo da parte della ditta per le spese di consumo dell’energia elettrica se richiesta del 
predetto Ente;  
 
 

D I S P O N E 
 
 

Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 1 L’espletamento di una procedura negoziata per la concessione del servizio in esame  previo 
avviso sul sito del Conservatorio  atto a far pervenire manifestazioni di interesse, e successive lettere 
di invito indirizzate a coloro che avranno manifestato interesse, fatto salvo il criterio di rotazione 
degli affidamenti, e dunque con esclusione dell’operatore ultimo affidatario del contratto in 
scadenza, restando inteso che il Conservatorio si riserva la facoltà, laddove il numero delle 
manifestazioni pervenute  dovesse  risultare in numero inferiore a cinque, ( 5 ), di invitare anche 
altri operatori economici del settore che saranno reperiti mediante successive indagini senza 
ulteriore avviso pubblico, ivi incluso- in deroga al principio di rotazione- il suddetto l’affidatario 
uscente che ha espletato il servizio nel rispetto delle condizioni pattuite, e in ragione della 
competitività del prezzo a suo tempo offerto.  
 
 Art. 2 Di affidare il servizio descritto, per un periodo triennale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto, all’operatore economico che avrà indicato il prezzo “medio” più basso, 
inteso come la media della somma dei prezzi offerti divisi per i prodotti richiesti dal Conservatorio. 
 
Art. 3 Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza in quanto non 
sono state rilevate interferenze. 
 



3 

 

Art. 4 Di dare atto che non sono previste spese a carico del Conservatorio e che eventuali spese non 
previste saranno poste sul Cap. 501 del bilancio del Conservatorio dell’anno di competenza della 
spesa. 
 
Art. 5 L’affidatario sarà tenuto al pagamento a favore del Conservatorio di un contributo economico 
forfettario, che viene quantificato in € 1.000 per ciascun anno di vigenza del contratto, senza vincolo 
di destinazione che sarà impiegato nell’ambito dell’attività del Conservatorio, ferma restando la  
regolazione tra la ditta affidataria e la Città Metropolitana di Reggio Calabria del contributo da parte 
della ditta per le spese di consumo dell’energia elettrica se richiesta del predetto Ente. 
 
Art. 6 Il Conservatorio si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 
interrompere modificare o cessare la indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto, 
pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 
partecipazione alla presente indagine di mercato. 
 
Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente provvedimento che sarà reso 
pubblico all’albo pretorio on line e alla sezione amministrazione trasparente del sito web del 
Conservatorio sotto la sezione bandi di gara e contratti. 

 

Il Presidente 

   F.to Concetta Nicolosi 

 


